
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
PROT. contrarre- -2022-lnl-341 del 30.08.2022 

Il direttore dei Laboratori Nazionali di Legnaro, Dr.ssa Fabiana Gramegna, 

- visto l’avvio della procedura prot. n. AOO_LNL-2022-0001212 del 28.07.2022 da parte del
Responsabile del progetto SPES MIUR, Dott. Danilo Rifuggiato;

- considerato che per la presente procedura di acquisto è stato conferito in pari data l’incarico
di Responsabile Unico del Procedimento al Dott. Pasquale Luca De Ruvo, dipendente in
servizio presso i LNL dell’INFN;

- vista la nota del 12.07.2022 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, chiede
l’autorizzazione ad effettuare una richiesta di offerta (RDO) rivolta a n.5 operatori economici
abilitati alla categoria merceologica di riferimento, tramite il mercato elettronico della Consip
S.p.A., ai sensi dell’art. 37 co. 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 1 co. 2 lett. b) della
legge n. 120 del 2020, come sostituita con modificazioni dall'art. 51 della legge n. 108 del
2021, in deroga all’art. 36 co. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della
fornitura ed installazione strumenti sicurezza SPES, per un importo a base di gara di €
130.920,00, di cui oneri per eliminazione rischi da interferenze pari ad € 6.920,00, oltre IVA
al 22%;

- visti il Capitolato Tecnico (All. A), le Condizioni Contrattuali (All. B), predisposti dal
Responsabile Unico del Procedimento, allegati alla presente determina come parti integranti
e sostanziali;

- l’art. 95 co. 4 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- considerato che la fornitura in argomento è inserita nel programma biennale 2022/2023 degli
acquisti di beni e servizi dell’INFN - CUI F84001850589202100068;

- preso atto che per la fornitura in argomento è stimata una spesa lorda di € 171.922,40 cosi
suddivisi:

A) importo dei lavori soggetto a ribasso: € 124.000,00
B) oneri per la sicurezza: € 6.920,00
C) Imprevisti: € 10.000,00
D) IVA 22 % A+B+C € 31.002,40
che trova copertura nel bilancio 2022 dei LNL, capitolo U2020104002, progetto SPES
MIUR WP2;

- visto l’art.1 comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 di conversione, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), nel quale si stabilisce che l’aggiudicazione o
l’individuazione definitiva del contraente, deve avvenire entro il termine di quattro mesi dalla
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento;

- vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 13252 del 25.06.2014 dell’I.N.F.N., secondo cui i
direttori dei laboratori dell’Istituto sono competenti, in materia di contratti per lavori, forniture
e servizi e prestazioni d’opera e professionali, per importi fino a € 200.000,00.

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

DETERMINA 

1. Di autorizzare, una richiesta di offerta (RDO) rivolta a n.5 operatori economici abilitati alla 
categoria merceologica di riferimento, tramite il mercato elettronico della Consip S.p.A., ai 
sensi dell’art. 37 co. 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 1 co. 2 lett. b) della legge n. 
120 del 2020, come sostituita con modificazioni dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, in 
deroga all’art. 36 co. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura ed 
installazione strumenti sicurezza SPES, per un importo a base di gara di € 130.920,00, di cui 
oneri per eliminazione rischi da interferenze pari ad € 6.920,00, oltre IVA  al 22%;

2. Di prevedere quale criterio di aggiudicazione quella del minor prezzo.

3. Di approvare il Capitolato Tecnico (All. A), le Condizioni Contrattuali (All. B), predisposti dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che costituiranno la base documentale per la 
procedura di acquisto, da espletare tramite il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), previo invito rivolto ad almeno cinque operatori economici abilitati 
alla categoria merceologica di riferimento.

4. Di imputare la spesa stimata lorda di € 171.922,40, di cui oneri per eliminazione rischi da 
interferenze pari ad E. 6920,00 nel bilancio 2022 dei LNL, capitolo U2020104002, così 
come indicato in narrativa.

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it

		2022-08-30T14:12:29+0000
	Fabiana Gramegna
	Per accettazione




